

VARO Specialmaskiner A/S  
Sletten 8  
8543 Hornslet

22. april 2022  
Sagsnr.: 22/11405  
**Kontaktperson:**  
Kirsten W. Lohmann  
Tlf.: 87 53 59 87  
kwlo@syddjurs.dk

*Sendes kun pr. e-mail til:*  
Klaus V. Hansen: [kvh@varo.dk](mailto:kvh@varo.dk)

## **Miljøtilsyn på VARO Specialmaskiner A/S.**

Syddjurs Kommune har den 20. april 2022 foretaget miljøtilsyn på VARO Specialmaskiner A/S, Sletten 8, Hornslet.

Tilsynet er et "basis tilsyn"<sup>1</sup>, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er blevet gennemgået.

I afsnittet "oplysninger og kommentarer ved tilsynet" er der en nærmere beskrivelse af de forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet.

### **Basis tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse**

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret overtrædelser af vilkår i miljøgodkendelsen eller krav i bekendtgørelser. VARO Specialmaskiner A/S fremstår ryddet og i god vedligeholdelsesstand.

### **Miljøtilsynsbekendtgørelse**

Det fremgår af miljøtilsynsbekendtgørelsen, at kommunen skal føre miljøtilsyn med liste-virksomheder 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene gennemføres enten som "basistilsyn" eller "prioriterede tilsyn".

Basistilsyn er en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Virksomheden skal have ét basistilsyn i løbet af en 3-årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der, ud fra en risikoscore, vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.

### **Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er noteret herunder.**

Virksomheden har CVR nr. 20043830 og P-nr. 1003430234

Ved tilsynet deltog Produktchef Klaus V. Hansen og konsulent Henning Jakobsen fra virksomheden samt Kirsten W. Lohmann fra Syddjurs Kommune.

Miljø og Klima  
Lundbergsvej 2  
8400 Ebeltoft  
Tlf.: 87 53 50 00  
[syddjurs@syddjurs.dk](mailto:syddjurs@syddjurs.dk)  
[www.syddjurs.dk](http://www.syddjurs.dk)

VARO Specialmaskiner A/S (Herefter omtalt som VARO) er miljømæssigt reguleret efter miljøgodkendelse af 14. september 2015.

Hvis virksomheden i fremtiden foretager sig ændringer eller udvidelser, vil virksomheden blive omfattet af Maskinværkstedsbekendtgørelsen.

Miljøtilsynet er omfattet af reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsen<sup>2</sup>. Brugerbetalingen opkræves i slutningen af hvert kalenderår hos de virksomheder, der har været ført miljøtilsyn med.

### **Indretning og drift**

Målestederne i afkastene fra svejsning og slibning, er placeret i den udendørs del af udsugningen. Der er en lige strækning både før og efter målstedet.

Der er tæt belægning i alle haller (beton med epoxy) og gulvet fremstår hel og i pæn vedligeholdelsestilstand. Udenfor er der SF-sten på alle kørearealer og belægningen fremstår hel uden revner eller lunger.

Der er 11 maskiner i produktionen:

(2) 3 fræsere (CNC-maskiner).

4 drejebænke (2 CNC-maskiner og 2 manuelle).

2 slibemaskiner

2 gnistmaskiner

4 svejsesteder

1 vandskære

Der er 3 udtag til svejsning der samles i et afkast.

Når delene til et produkt er fremstillet, bliver de opbevaret i montagehallerne inden de sendes af sted til kunderne.

*Syddjurs Kommunes kommentarer:*

Vilkårene vedrørende maleaktiviteterne i miljøgodkendelsen er ikke relevant at gennemgå på tilsynet, da der ikke er maleraktiviteter på adressen.

Indretningen af målestederne lever op til vilkår 9 i miljøgodkendelsen.

### **Luft**

Al udsugningsluft fra skære – og svejseprocesser passere igennem filtre (patronfiltre) der har en dokumenteret renseeffekt på 99 %.

I glasblæsekabinen er der sat en cyklon på udsugningen.

Der er 3 afkast fra hallerne. Et fra maskinafdelingen, et fra smedeafdelingen og et til rum-ventilationen. Afkastene fra maskinafdelingen og smedeafdelingen er som minimum ført 1 meter over tagryg, og der er filter på begge afkast.

*Syddjurs Kommunes kommentarer:*

Vilkår 10 og 11 vedrørende renseseffekt på udsugningen er overholdt.

Der er indsendt dokumentation i forbindelse med ansøgningen til miljøgodkendelse, der viser, at vilkår 13, 14 og 15 i miljøgodkendelsen er overholdt.

Vilkår 16 vedrørende afksthøjde er overholdt.

**Støj**

De fleste af støjkloderne er placeret indendørs, og der blev på tilsynet ikke konstateret væsentlige støjgener fra virksomheden.

*Syddjurs Kommunes kommentarer:*

Det er vurderet, at vilkårene vedrørende støj fra virksomheden er overholdt.

**Affald**

På tilsynet blev der udleveret dokumentation for affaldstype, mængde og modtager over de sidste to år.

Type	Mængde (pr. år 2021)	Opbevaring	Transportør	Modtager
<b>Farligt affald</b>				
Spildfortynder	441 kg	Tromler	Virksomheden selv	Århus Kommune, farligt affald
Olieholdigt vand	1.140 kg	Palle	Virksomheden selv	Århus Kommune, farligt affald
Kaurit 285 - lim	40 kg	---	Virksomheden selv	Århus Kommune, farligt affald
Kabel	1018 kg	Lukket container	IJ Recycling I/S	IJ Recycling I/S
<b>Andet affald</b>				
Jern spåner	5.920 kg	Lukket container	IJ Recycling I/S	IJ Recycling I/S
Gammelt jern	13.940 kg	Lukket container	IJ Recycling I/S	IJ Recycling I/S
Shredder jern	1.000 kg	Lukket container	IJ Recycling I/S	IJ Recycling I/S

Rustfri stål	676 kg	Lukket container	IJ Recycling I/S	IJ Recycling I/S
Messing	120 kg	Beholder	IJ Recycling I/S	IJ Recycling I/S
Pap	1730 kg	Paller	Marius Pedersen I/S	Marius Pedersen Sorteringsanlæg i Århus
Papir	10 kg	---	Marius Pedersen I/S	Marius Pedersen Sorteringsanlæg i Århus
Blandet brandbart	10.830 kg	Container	Marius Pedersen	Affaldscenter Århus (forbrændingsanlæg) og Reno Djurs

Brugt køle-smøremiddel bliver opbevaret i 2 palletanke der står i opsamlingsbakker og i et aflåst rum, hvor der er fast gulv.

Alt jernaffald bliver udsorteret i de forskellige typer af metaller og opbevaret i egnede containere med låg udenfor. Der er ingen tegn på spild af væsker omkring containerne, og der er heller ingen tegn på, at regnvand har kunnet trænge ind i containerne. Alle containere har påsat mærkater med, hvad de indeholder.

Metalspåner med kølesmøremiddel afdryppes inden de flyttes til containeren. Der er derfor næsten ingen væske i bunden af containeren med metalspånerne.

Elektronikaffald bliver opbevaret udenfor i egnet container med låg.

Pap bliver presset og pakket i en pappresser og opbevaret indendørs på paller indtil det afhentes. Pap hentes af Marius Pedersen I/S.

Blandet brandbart samles i containere. Disse står både udendørs og indendørs. Alle containere er med låg.

Brugte filtre og beholdere med filterstøv bliver bortskaffet til den kommunale genbrugsplads af virksomhedens egne medarbejdere.

IJ Recycling I/S er miljøgodkendt til at modtage affald.

*Syddjurs Kommunes kommentarer:*

Det er vurderet, at alle vilkårene i miljøgodkendelsen vedrørende opbevaring og håndtering af affald er overholdt.

### **Beskyttelse af jord og grundvand**

På tilsynet blev der ikke konstateret synlige tegn på jordforurening, og der er ikke foretaget vurdering heraf.

I alle hallerne er der fast gulv i form af betongulv med et epoxy lag over igen. Gulvet fremstår pænt og rent uden revner eller spor efter spild.

Al flydende råvare/kemikalier bliver opbevaret i et aflåst rum, hvor der er fast gulv (beton) med opkant. Gulvet i rummet var i god vedligeholdelsesstand. Det er vurderet, at opkanten er høj nok til, at tilbageholde indholdet af den største af beholderne i rummet.

*Syddjurs Kommunes kommentarer:*

Det er vurderet, at vilkårene 30 til 32 er overholdt i miljøgodkendelsen. Vilkår 33 er ikke relevant, da dette omhandler aktiviteter vedrørende malekabinen.

### **Spildevand**

Virksomheden udleder kun spildevand svarende til sanitært spildevand fra dens afløb. Ved test af nye produkter anvendes der typisk rent vand som udledes til spildevandsledningen. I de tilfælde, hvor der anvendes en anden væske end rent vand til test af produkterne, opsamles væsken i et kar og bortskaffes til en godkendt modtager (Marius Pedersen). Vand fra gulvvaskemaskinen opsamles i samme palletank/kar som væsken fra testanlægget og bortskaffes til Marius Pedersen.

### **Indberetninger om egenkontrol**

Filtrene skiftes som minimum 1 gang om året eller hyppigere hvis det fremgår af producentens vejledninger.

Filtrene blev i år 2021 gennemgået af et eksternt firma og det er planen, at det skal ske med års mellemrum til sikring, af at driften af filtrene er optimal.

Alle filtrene tjekkes 1 gang om måneden, og der hænger driftsinstruktioner ved alle filtrene.

Defekte olietågefiltre opdages med det samme, da det forstyrrer arbejdsgangen, så snart de ikke fungerer optimalt. Når forstyrrelsen opstår, vil filtret blive tjekket og udskiftet. Dette er godtaget som overholdelse af vilkåret vedrørende kontrol af olietågefiltrene.

Logbogen for kontrollen af alle belægnings, indenfor såvel som udenfor blev ikke kontrolleret på tilsynet.

*Syddjurs Kommunes Kommentarer:*

Der er indsendt dokumentation for, at vilkår 36 og 37 er overholdt i forbindelse med behandlingen af miljøgodkendelsen.

Virksomhedens egenkontrol har ikke givet tilsynsmyndigheden anledning til at udstede påbud, forbud eller indskærper.

**Bemærkninger ved tilsynet i 2019**

Virksomheden fremstår i pæn og ryddelig stand og har gode rutiner for egenkontrollen.

Det er aftalt på tilsynet, at tilsynshyppigheden for afdelingen på Sletten 8 indrettes således, at den følger tilsynshyppigheden på Sortevej 8. Det vil sige, at Sletten 8 skal have basistilsyn igen om 2 år.

**Afsluttende bemærkninger**

I bedes indsende eventuelle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse: [virksomheder@syddjurs.dk](mailto:virksomheder@syddjurs.dk).

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsbrevet, skal I kontakte mig senest 14 dage fra d.d.

Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt". Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens<sup>3</sup> § 9. Fra den 1. maj 2016 er der desuden krav om, at myndigheder (kommuner og Miljøstyrelsen) offentliggør udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital miljøadministration). Tilsynsbrev og –rapport vil derfor også kunne ses på hjemmesiden [Digital Miljøadministration](#)

Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at ringe til mig på tlf. nr.: 87 53 59 87, eller I kan sende en e-mail til: [kwlo@syddjurs.dk](mailto:kwlo@syddjurs.dk).

Med venlig hilsen

Kirsten W. Lohmann  
Biolog

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse nr. 117 af 28. januar 2019 om miljøtilsyn.

<sup>2</sup> Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.

<sup>3</sup> Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven